
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

AREA: FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 447 DEL 17-07-2023

OGGETTO:
Determinazione di decadenza amministrativa in applicazione dell' art. 15 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria delle concessioni cimiteriali di loculi e 
ossari mai occupati, né utilizzati, senza riconoscimento esterno per l'individuazione 
della concessione cimiteriale : Settore 5, Blocco H, Loculi n. 31,32,213,232,290,175; 
Settore 5, Blocco R, lato A, Ossari n. 51,53,54,73,92, Settore 5, Blocco R, Lato B 
Ossario n. 63

Responsabile dell'area: Ulisse  Carola
 



Visto il Regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Castelletto Sopra Ticino, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25.06.2007 e successive modifiche approvate con 
Delibera C.C. n. 28 del 26.04.2010, Delibera C.C. n. 11 del 20.06.2016, Delibera C.C. n. 27 del 
30.09.2022 E, Delibera C.c. del 13 del 27.04.2023; 
Richiamato, in particolare, l’art 15 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria il quale 
prevede alla lettera a) l’ipotesi di revoca – decadenza della concessione cimiteriale nei seguenti 
casi previsti dal D.P.R. 285 del 10.09.1990 e s. m. e i.: “ 
1) quando venga accertato che la concessione sia oggetto di lucro o speculazione (art. 92 c. 4); 
2) realizzazione di ulteriori posti salma (art. 94 c. 2); 
3) quando non si sia provveduto alla costruzione delle opere entro i termini fissati (art. 92 c. 3); 
4) quando la sepoltura privata risulti in stato di abbandono per incuria o per morte degli aventi 
diritto (art. 63) o quando non si siano osservati gli obblighi relativi alla manutenzione della 
sepoltura previsti dall’art. 4; 
5) per le concessioni anteriori alla data del 10.09.1990, di durata superiore ai 99 anni, quando 
siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell’ultima salma, si verifichi una grave situazione di 
insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno e non sia possibile provvedere tempestivamente 
all’ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero. I tre presupposti (superamento di 50 anni 
dall’ultima tumulazione, grave insufficienza del cimitero, impossibilità di ampliamento), debbono 
concorrere tutte (art. 92 c. 2); 
6) quando vi sia inadempienza ad ogni altro obbligo previsto dalla concessione; 
7) in tutti gli altri casi previsti dal presente regolamento” 
Richiamate, inoltre, le lettere b) e c) dell’art 15 del Regolamento, che prevedono l’iter da seguire 
per la riacquisizione da parte del Comune di loculi abbandonati ed in particolare, la preventiva 
diffida da affiggere all’Albo Pretorio e da pubblicare nel sito Internet ufficiale del Comune e 
successivamente idonea determina dirigenziale; 
Vista la lettera e) dell’art. 15 del Regolamento che prevede: “Se gli aventi causa non hanno 
provveduto alla destinazione del sepolcro per il tempo successivo alla loro morte (a seconda 
della natura familiare o ereditaria imposta al sepolcro al momento della sua costruzione) 
incaricando, ad esempio, una fondazione di occuparsi della manutenzione della tomba, con 
opportuna pubblicità-notizia della decisione assunta al comune, si presume vi sia l’abbandono 
amministrativo e si può quindi pronunciare la decadenza della concessione”;
Constatato che sono esauriti i loculi di tumulazione del Cimitero Capoluogo e che, nelle more 
della realizzazione di nuovi loculi, si manifesta l'imprescindibile necessità, di procedere alla 
requisizione per decadenza di eventuale Concessione di loculi cimiteriali non occupati-
abbandonati; Atteso che le ricerche condotte presso l’Ufficio servizi cimiteriali comunale si sono 
rivelate infruttuose, non essendo stati reperiti gli atti di concessione, che conducano ai titolari 
della medesima, riferibile ai suddetti Loculi-Colombari, e che, pertanto, non è possibile procedere 
alla ricerca anagrafica di alcuna persona fisica; 
Dato atto che non può mantenersi tale status quo e che, in assenza di iniziativa e/o interesse da 
parte degli eredi e/o aventi titolo al mantenimento del posto tombale con decoro, occorre 
procedere alla dichiarazione di decadenza della concessione cimiteriale; 
Ritenuto pertanto di procedere in conformità all’art. 15 del vigente Regolamento di Polizia 
Mortuaria; 
Richiamato il decreto del Sindaco n.28/2022 Prot. 0033937 del 22/12/2022 di nomina della 
Dott.ssa Carola Ulisse a Responsabile di Area per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023; 
Vista la nomina della Sig. Rita Alovisetti a Responsabile di Ufficio Ragioneria e dei relativi 
procedimenti, sottoscritta il 30/12/22, Prot. in data 02.01.2023.n. 0000063 per il periodo 
01.01.2023 – 31.12.2023; 
Visti 
- l’art. 21 bis della Legge 241/90; 
- l’art 92 comma 2 del DPR 285/90; 
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 



- che non è richiesta la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto;
Richiamata la precedente determinazione dell’Area Finanziaria n. 383 del 14.06.2023, avente 
oggetto l’avvio del procedimento di decadenza descritto all’art. 15 del Regolamento di Polizia 
Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.09.2022, volta 
alla riacquisizione dei loculi cimiteriali a seguito di dichiarazione di decadenza della 
concessione concernente, la quale conteneva nel dispositivo:
2) Di diffidare preventivamente gli eventuali Concessionari dei Loculi individuati Settore n. 5 – 
Blocco H –  Loculi n. 31-32-213-232-290-230-175 e nel Settore 5 – Blocco R lato A – Ossari n. 
51-53-54-73-92 e lato B N. 63, a presentarsi presso l’Ufficio Servizi Cimiteriali Comunale entro 30 
giorni dalla pubblicazione della presente, al fine di definire tale situazione di abbandono; 
3) Di stabilire che decorso infruttuosamente il termine sopra citato sarà emesso provvedimento di 
Decadenza di eventuali Concessioni esistenti e non riscontrate agli atti dell’Ufficio Comunale; 
4) Di dare atto che i loculi- colombari che saranno dichiarati decaduti saranno riacquisiti nella piena 
disponibilità Comunale e riassegnati alle sole urgenze determinate da decessi successivi; 
5) Di dare atto che con la firma di tale provvedimento si intende espresso parare favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis TUEL; 
6) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce avvio del procedimento di decadenza della 
concessione dei loculi a favore di eventuali concessionari e per essi agli eventi titolo per il quale trova 
applicazione anche l’art. 21 bis L. 241/90; 
7) Di esporre il presente Atto su ogni Loculo Colombaro interessato, nell’Albo Pretorio Comunale e 
sul sito Internet Comunale per 30 giorni; 

Dato atto che la citata precedente determinazione n. 383 del 14.06.2023 dell’Area Finanziaria 
costituiva avvio del procedimento di decadenza della concessione dei loculi e ossari a favore di 
eventuali concessionari e per essi agli eventi titolo, per il quale trova applicazione anche l’art. 21 bis 
L. 241/90; 
Decorso infruttuosamente il termine sopra citato, ed essendo previsto dal citato articolo 15 del 
Regolamento di Polizia Mortuaria di procedere con il provvedimento di Decadenza di eventuali 
Concessioni esistenti e non riscontrate agli atti dell’Ufficio Comunale; 
Dato atto che i loculi ed ossari dichiarati decaduti saranno riacquisiti nella piena disponibilità 
comunale e riassegnati alle sole urgenze determinate da decessi successivi; 
Dato altresì atto che con la firma di tale provvedimento si intende espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis TUEL; 
Dato atto che è stato affisso all’Albo Pretorio avviso di avvio del procedimento ai sensi della 
legge
241/1990 e che sono stati diffidati preventivamente gli eventuali Concessionari dei Loculi di 
seguito descritti:
Settore n. 5 – Blocco H – Loculi n. 31-32-213-232-290-230-175;
Settore n. 5 – Blocco R - Lato A – Ossari n. 51-53-54-73-92; 
Settore 5 - Blocco R -  Lato B Ossario n. 63 
a presentarsi presso l’Ufficio Servizi Cimiteriali Comunale entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della determina e dell’avviso, al fine di definire tale situazione di abbandono;
Dato atto che il suddetto termine per presentare osservazioni risulta ampiamente decaduto 
senza aver
ricevuto alcuna opposizione per i loculi e ossari individuati come segue:
Settore n. 5 – Blocco H – Loculi n. 31-32-213-232-290-175;
Settore n. 5 – Blocco R - Lato A – Ossari n. 51-53-54-73-92; 
Settore 5 - Blocco R -  Lato B Ossario n. 6;
Ritenuto pertanto di dover procedere alla dichiarazione di decadenza amministrativa per 
abbandono
Dei loculi ed ossari sopra evidenziati;



Visto il Regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Castelletto Sopra Ticino, approvato 
con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25.06.2007 e successive modifiche approvate 
con
Delibera C.C. n. 28 del 26.04.2010, Delibera C.C. n. 11 del 20.06.2016 e Delibera C.C. n. 27 
del
30.09.2022 e successive modifiche approvate con D.C.C. n. 13 del 27/04/2023.
Visto
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
- che non è richiesta la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto;

propone
1) la decadenza della concessione cimiteriale (ove esistente) avente ad oggetto i loculi e gli 
ossari  siti nel
Cimitero Capoluogo di seguito evidenziati:
Settore n. 5 – Blocco H – Loculi n. 31-32-213-232-290-175;
Settore n. 5 – Blocco R -Lato A – Ossari n. 51-53-54-73-92;
Settore n. 5 – Blocco R –Lato B n. 63.
2) Di pubblicare la presente sul sito internet comunale e all’albo pretorio telematico 

La Responsabile dell’Ufficio Rag. e Proc.
Rita Alovisetti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs.82/2005 



___________________________________________________________________
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio;
Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.

IL RESPONSABILE DI AREA
Ulisse  Carola

Li,           
___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           .

lì            

Reg. Pubbl. n. 


